
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 67Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Portaria: 041/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de DIÁRIA: 2,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Maracanã/Peixe Boi / Período: 25 a 27/02/2016 / Objetivo: 
Instalação e teste de banco de baterias em Peixe-Boi e Maracanã 
. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida / CPF: 101552792-
20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 931515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 029/2016-SEEL, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação dos Laudos Médicos nº 
176803A/1, 
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA, 
matrícula nº 55585541, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Esporte em Educação Física, lotada neste órgão, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11 a 16/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 931520

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/34646

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio por mais 60 (sessenta) dias.
Assinatura: 26/01/2016.
Vigência: Início 28/01/2016 e término 28/03/2016.
Convenente: Federação Paraense de Futebol, CNPJ Nº. 
04.822.151/0001-86.
Ordenador de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo 931701

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 52/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/523914

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio por mais 10 (dez) dias.
Assinatura: 26/02/2016.
Vigência: Início 27/02/2016 e término 07/03/2016.
Convenente: Associação Cultural Esportiva do Nordeste do Pará, 
CNPJ Nº. 17224.125/0001-06.
Ordenador de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo 931920

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 0272/2016-DP-G DE 23/02/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a LUIZ HELENO SANTOS 
DO VALE, Mat. 3083004/ 1, P.A. 14/15, de 07/03/2016 a 
05/04/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 931673

PORTARIA Nº. 206/16-DP - G   EM, 24/02/16,
I - Revogar PORTARIA Nº 1947/15, publicada no DOE nº 33.011 
de 13.11.2015, que designou a Defensora Pública LISIANNE DE 
SA ROCHA, matrícula nº 80846041, para atuar nas Defensorias 
Públicas de Marapanim e Bujaru.
II - Designar a Defensora Pública LISIANNE DE SA ROCHA, 
matrícula nº 80846041, para atuar na Defensoria Pública em 
Capanema, a contar de 09/02/2016 até ulterior deliberação.

Protocolo 931749

PORTARIA Nº 186/12-DP - G DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XXVII  da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
c/c com o art. 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 5.810/94
Considerando os termos do processo nº 24794/16 de 21/01/16;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Vacância, ao Cargo de Assistente de 
Informática, exercido pelo Servidor Público ABRAHAM BASTOS 
GOMES, matrícula nº 57201694, em razão de posse acumulável 
em outro cargo público,  a contar de 21/01/2016 a 21/01/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral,

Protocolo 931752

PORTARIA 034/16-DP/GAB DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII  da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a medida liminar deferida nos autos do Processo 
nº 00009421220168140000  em face do recurso interposto 
contra decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 003/2015, que culminou com a penalidade de demissão à 
Raniere Mafra Guimarães, através da PORTARIA Nº 006 de 21 de 
setembro de 2015 publicada no DOE nº 32976 de 22/09/2015, 
determinando que o recurso interposto seja recebido no efeito 
suspensivo, nos termos do art. 106 da lei nº 5.810/94 e art. 79, 
§ 6º da lei complementar nº 054/2006;
Considerando que nos termos do art. 2º c/c art. 34, VI da 
Constituição Federal as decisões emanadas do Poder Judiciário 
devem ser cumpridas pela Administração Pública estadual.
Considerando que a Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
através do ofício nº 513/2016- PGE-GAB-PCTA,  recomendou o 
cumprimento imediato da decisão.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder efeito suspensivo ao recurso interposto por 
Raniere Mafra Guimarães contra decisão proferida no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 003/2015, que culminou com a 
penalidade de demissão ao recorrente, suspendendo os efeitos 
da PORTARIA Nº 006 de 21 de setembro de 2015 publicada 
no DOE nº 32976 de 22/09/2015, permanecendo o mesmo no 
quadro desta instituição, recebendo seus proventos legais, até a 
decisão fi nal da referida  Ação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral
Protocolo 931888

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 194/16 - DP G  EM, 19/02/2016
Nome: NEIDE SARAH LIMA ROCHA, matrícula nº. 3083918,                                                           
Assunto: LICENÇA PRÊMIO

P. Aquisitivo          Dias           Período de 
Gozo

2012/2015      60 (sessenta) 05/09/16 a 
04/10/16

Protocolo 931723

PORTARIA Nº. 207/16 - DPG  EM, 24/02/2016.
Nome: MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS, matrícula 
nº. 57213131,                                                             
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
P. Aquisitivo              Dias           Período de 

Gozo
2012/2015        30 (trinta) 18/04/16 a 17/05/16

Protocolo 931725

PORTARIA Nº 203/16 DP-G  BELÉM, 23/02/2016.
Nome: GLAUCIA NASCIMENTO PINHO, matrícula nº 57201245,                                                           
Assunto: LICENÇA PRÊMIO

P. Aquisitivo              Dias           Período de 
Gozo

2012/2015        30 (trinta)            16/05/2016 a 
14/06/2016

Protocolo 931727

PORTARIA Nº. 204/16 - DPG  EM, 23/02/2016.
Nome: PAULO NAZARENO DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº. 572
13185,                                                            Assunto: LICENÇA 
PRÊMIO 

P. Aquisitivo              Dias           Período de 
Gozo

2009/2012        30 (trinta) 01/03/16 a 30/03/16

Protocolo 931750

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 200/16 DE 23/02/16.
-Onde se lê: P.Aquisitivo 2006/2009 - 2009/2012.
-Leia-se: P. Aquisitivo 2009/2012..
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.074 de 24/02/2016.

Protocolo 931600

ERRATA:
PORTARIA Nº 202/16 DP-G  BELÉM, 23/02/2016.

Onde se lê: P. Gozo 01/03/2016 a 30/03/2016;
Leia-se: 02/03/2016 a 31/03/2016.
OBS: Republicar por incorreção, DOE nº 33.074 de 24/02/2016.

Protocolo 931719

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento ao Convênio 012/2013 
TJPA - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste 
ato representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL 
CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor público, portador da 
carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/
MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela PORTARIA Nº. 
470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro 
de 2015, autoriza o apostilamento, do Convênio 012/2013/TJPA, 
fi rmado entre o TJPA e a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, doravante denominada 
SUSIPE, visando a atualização do Salário Mínimo nos termos 
do Decreto nº. 8.618 de 29/12/2015, publicado no DOU de 
30/12/2015 o qual reajustou o valor do Salário Mínimo a partir 
de 01/01/2016 para R$ 880,00.

Convênio 
012/2013 Objeto Valor do Convênio 

(anual).
Valor do Convênio 
atualizado (anual).

TJPA x SUSIPE

Parceria entre o TJPA e 
a SUSIPE, através da 
execução de serviços 

de digitalização e 
recuperação de acervo 
do arquivo documental 

do Poder Judiciário.

R$ 277.430,40 R$ 301.276,80

Considerando o reajuste do valor do salário mínimo as despesas 
com a manutenção do Convênio fi cam atualizadas de acordo com 
o quadro abaixo:


